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Republika_.e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo

Qeveria - Vlada - Government

Nr. 10/19
Daté: 18.03.2015

Qeveria e Republikés sé Kosovés, né mbéshtetje t& nenit 92 paragrafi 4. dhe 93 paragrafi (4) t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, duke u bazuar né nenin 4 t& Rregullores nr. 02/2011 pér
fushat e pérgjegjésisé administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe Ministrive, e ndryshuar dhe
plotésuar me Rregulloren nr. 07/2011 dhe nenit 19 t€ Rregullores sé¢ Punés s&¢ Qeverisé sé
Republikés sé Kosovés nr. 09/2011, né mbledhjen e mbajtur mé 18 mars 2015, nxjerr kété:

VENDIM
1. Aprovohet Koncept-dokument pér rregullimin e Fushés sé Mjekésisé Ligjore.

2. Obligohet Ministria e Drejtésisé dhe institucionet tjera pér zbatimin e kétij vendimi, né
pajim me Rregulloren e Punés sé Qeverisé.

[#%]

Vendimi hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Isa MUSTAFA //é
r

Kryeminigtéy iRepublikés sé Kosovés

Iu dérgohet:

Zévendéskryeministrave

& gjitha ministrive (ministrave)
Sekretarit t&€ Pérgjithshém t& ZKM-&s
Arkivit t&é Qeverisé
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Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria -Vlada - Government

Ministria e Drejtésisé - Ministarstvo Pravde - Ministry of Justice

KONCEPT DOKUMENT PER RREGULLIMIN E FUSHES SE
MJEKESISE LIGJORE
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Kapitulli 1: Hyrje

Rregullimi i fushés s¢ Mjekésisé Ligjore deri me tani ka gene i rregulluar pérmes dy
ligjeve; Ligji pér Themelimin e Departamentit t&¢ Mjekésisé Ligjore - ligji me nr 2009/ 03-
L-137, ka hyré né fugi me 17.07.2009, dhe Ligji pér Mjekési Ligjore-ligji me nr 2010/03-
L-187, ka hyré né fugi me 13.05.2010

Shérbimet Mjeko-Ligjore né territorin e Kosovés pér heré té paré né menyré té
organizuar kané filluar t& ofrohen né vitin 1963, né kuadér té Spitalit té Pérgjithshém té
Prishtinés (Shérbimit t&¢ Anatomisé dhe Patologjis€).

Né vitet e hershme té 70-tave, me rastin e krijimit t& Fakultetit t& Mjekesisé né
Universitetin e Prishtinés, ky shérbim éshté transformuar né Institutin e Mjekésisé
Ligjore.

Né vitin 2002, &shté krijuar Zyra pér Persona té Zhdukur dhe Mjekési Ligjore né kuadér
té ish-Departamentit té Drejtésisé-UNMIK, e cila ka funksionuar paralel me Institutin e
Mjekésisé Ligjore deri né vitin 2009. Né vitin 2009, éshté themeluar Departamenti i
Mjekésisé Ligjore, né kuadér t€ Ministrisé sé Drejtésisé duke unifikuar (fusionuar) ish-
Institutin e Mjekésisé Ligjore dhe ish-Zyrén pér Persona té¢ Zhdukur dhe Mjekési
Ligjore.

Meqé kané gené dy institucione gé jané marré gati né menyré paralele me sherbimet
mjeko ligjore né Kosovén e pasluftés; Instituti i Mjekesise Ligjore (i cili funksiononte
né kuadér té Ministrisé sé Shendetésisé) dhe Zyra pér Persona té Zhdukur dhe Mjekési
Ligjore (i cili fillimisht ishte né kuadér t¢ UNMIK-ut e me voné me rastin e krijimit t&
Ministrisé sé Drejtesisé €shté bartur si kompetencé e rezervuar né kuadér té Ministrisé
sé€ Drejtésisé), éshté paré e nevojshme atéheré qé té behej fusionimi i kétyre dy
institucioneve dhe krijimi i njé institucioni t&¢ vetém né kuadér té Ministrisé sé
Drejtesisé, pérmes njé ligji (Ligji pér Themelimin e Departamentit t& Mjekésisé Ligjore).

Rregullimi i késaj fushe ndérlidhet me:

Planin zhvillimor strategjik 2012 - 2016 té Ministrisé sé Drejtésisé, i cili nder té tjera
rregullon edhe fushén e mjekésisé ligjore, ku né njerén nga objektivat e tij- “Zhvillimi dhe
ngritja e kapaciteteve té mjekésisé ligjore, gjetja dhe identifikimi i personave té zhdukur gjaté
luftés dhe hulumtimi i krimeve té luftés” ka paraparé ngritjen e kapaciteteve té stafit dhe
ristrukturimin e Departamentit t& Mjekésisé Ligjore (DML). Pra, qé nga viti 2012-2016
me kété dokument éshté paparé ngritja e kapaciteteve té kétij departamenti ndérsa né
vitin 2015 rishikimi i statusit t&€ ardhshém t&é DML-sé.
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Gjithashtu, Ministria e Drejtésisé né Planin Vjetor t€ punés sé Qeverisé (PVPQ),
pérmes objektivés sé katér te kétij plani (objektiva e lartcekur) jané té pércaktuara
edhe dy aktivitete si: Fuqizimi i Departamentit t& Mjekésisé Ligjore; Intensifikimi i
pérpjekjeve pér zbardhjen e fatit t&€ zhdukurve. Kjo c¢éshtje éshté paraparé edhe né
Marréveshjen e Kompaktit midis Qeverisé dhe EULEX-it, né Konkluzionet e Dialogut
té Procesit té Stabilizim-Asociimit pér drejtési, liri dhe siguri i mbajtur mé 27-29 janar
2015 né Bruksel.

Kapitulli 2: Pérshkrimi dhe definimi i ¢éshtjes/problemit kryesor

Ligji aktual Nr. 03/1-187 pér Mjekésiné Ligjore neni 4, paragrafi 1 pércakton “Autopsia
mjekoligjore kryhet vetém né bazé t& urdhrit té léshuar nga gjykata kompetente” ka
kolizion dhe duhet t¢ harmonizohet me dispozitat e Kodit t& Procedurés Penale,
pérkatésisht Neni 137 i cili pércakton “Para angazhimit t& ekspertit, prokurori i shtetit
nxjerr vendim né té cilin..”. Andaj kolizioni né mes té kétyre dispozitave ekziston rreth
céshtjes sé angazhimit té ekspertit (duke pérfshiré edhe ekspertin mjeko - ligjor), e qé
sipas Ligjit pér Mjekésiné Ligjore, ekspertimi mjeko - ligjor béhet vetem né bazé té
urdhérit t€ léshuar nga gjykata, kurse sipas Kodit t¢ Procedurés Penale angazhimi i
eksperit (duke pérfshiré né kété rast edhe ekspertin mjeko - ligjor) béhet né bazé té
vendimit t& prokurorit té shtetit.

Legjislacioni i cili rregullon fushen e mjekésisé ligjore duhet té harmonizohet me Ligjin
Nr. 04/L-273 per ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé ndérlidhen me mandatin e
misionit t€ Bashkimit Evropian pér sundim té ligjit né Republiken e Kosovés si dhe
harmonizimi i legjislacionit t& ri me dispozitat pérkatése t& kétij ligji sa i pérket
mandatit t¢ EULEX-it, qé i referohet dispozitave t&é nenit 8 t€ Ligji pér Departamentin e
Mjekésisé Ligjore, sipas Ligjit aktual (Neni 8 (3.1)) pérfagésuesi i EULEX-it éshté
bashkédrejtues i Departamentit té Mjekésisé Ligjore, andaj kjo céshjte duhet té
ndryshohet pasiqé aktualisht DML-né e udhéheq vetém Drejtori 1 DML-sg, qé éshté
vendor. Kjo ¢éshtje éshté rregulluar né kété ményré edhe né Ligjin Nr. 04/L-273 pér
ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé ndérlidhen me mandatin e misionit té Bashkimit
Evropian pér sundim té ligjit né Republikén e Kosovés.

Poashtu, kjo ¢éshtje éshté prioritet dhe synim i Ministrit t& Drejtésisé, qé Departamenti i
Mjekésisé Ligjore té avancohet né nivel té agjencisé, i cili parashihet t& funksionoj si
organ gendroré i administratés shtetéroré né varési t&€ Ministrit té Drejtésisé.

Céshtje tjetér éshté avancimn i departamentit té mjekésisé ligjore né organ gendror té
administratés shtetérore me ristruktuimin e paraparé sipas ligjit pér administraté
shteterore dhe rregullimi i statusit t& nénpunésve té€ departamentit t&€ mjekésisé ligjore.

Nga sherbimet e ofruara mjeko ligjore té cilat i ofron Departamenti i Mjekésisé Ligjore
pérfitojne Institucionet Publike si Gjykatat, Prokurorité, Policia dhe organet tjera.
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Mjekésia ligjore ofron sherbime mjeko ligjore né menyré té pavarur dhe profesionale me
urdhér té organeve gjyqésore. Gjithashtu, pérmes procesit té edukimit dhe avansimit té
gjeneratave té reja me ofrimin e njohurive nga mjekésia ligjore pér studentet e
mjekésisé, drejtésisé etj.

Numri i institucioneve gé preken nga ky problem:

Numri i institucioneve g€ atakohen (preken) nga ky problem jané shumé institucione né
téré vendin toné, si Prokuroria e Shtetit, Gjykatat dhe Policia e Kosovés fakultetet i
mjekésis€, drejtesisé etj.

Informata shtese

Edhe pse né zbatimin e dispozitave ligjore pérkatése né té mjekésisé ligjore, gjaté
ekzaminimit, jané marré parasysh standardet ekzistuese, me ligjin e ri do t&
formalizohen dhe do té jené obligative duke u zbatuar pérshtatshmérisht krahas
dispozitave ligjore vendore. Pérmes késaj ndihmojn gjykataté pér t& vendosur ¢éshtjen
gjyqésore.Vlen té theksohet se lidhur me harmonizimin e dispozitave té fushés sé
mjekésisé ligjore me standardet ndérkombétare, Ministria me rastin e hartimit té akteve
nénligjore té pércaktuara me Kodin e Procedures Penale jané marré parasysh standardet
ekzistuese ndérkombetare té cilat jané pérfshier né aktet nénligjore (Rekomandimi
Nr.(99) 3 té Keshillit t&¢ Evropés té Komitetit t&¢ Ministrave).

Politika aktuale

Fusha e mjekésisé ligjore aktualisht éshté rregulluar me Ligjin nr. 03/1-187 pér
Mjekésiné Ligjore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Prishtiné: nr. 70/31 Maj
2010) dhe Ligjin nr. 03/1-137 pér Departamentin e Mjekésisé Ligjore (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Prishtiné: nr. 58/10 Gusht 2009). Pérgjegjése pér zbatimin e
kétyre ligjeve éshté Departamenti i Mjekésisé Ligjore né kuadér té& Ministrisé sé
Drejtésisé.

Sipas legjislacionit aktual Departamenti i Mjekésisé Ligjore (DML) &shté pérgjegjés pér
ofrimin e ekzaminimeve mjeko ligjore pér téré territorin e Republikés sé Kosovés.

Departamenti i Mjekésisé Ligjore éshté themeluar né kuadér t&¢ Ministrisé sé Drejtésisé
né bazé té Ligjit Nr.03/L-137 dhe fushéveprimi i Departamentit t& Mjekésisé Ligjore
éshté rregulluar me Ligjin per mjekésiné ligjore Nr. 03 /L-187.
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Departamenti 1 Mjekésisé Ligjore kryen kéto detyra: mbajtjen e t& drejtés pér té siguruar
ekspertizé mjekoligjore pér organet publike, pér t&€ udhéhequr hetimet mjekésore pér
vdekjen né vendin e ngjarjes, pér té kryer ekshumime (zhvarrosje), pér té kryer
inspektime post-mortem (pas vdekjes) dhe autopsi, ekzaminimin e viktimave qé kané
pésuar nga veprat penale kundér jetés dhe trupit, pércaktimin e seksit (gjinis¢), racés,
gjatésisé, moshés, dhe shkakun e vdekjes t&¢ mbetjeve mortore t& njé personi té pa
identifikuar kurdoheré qé éshté¢ e mundur, kryerjen e autopsisé dhe/ose profilit
antropologjiko biologjik dhe léshon raport t& autopsisé né raste t& zbulimit t& mbetjeve
mortore, mbajtjen e t& drejtés ekskluzive pér koordiniminin dhe udhéhegjen e
ekzaminimeve klinike pér viktima, déshmitar dhe autorét e mundshém(supozuar) té
krimit kundér integritetit seksual, kérkimin e dokumenteve mjekésore qé kané té béjné
me viktimén dhe/ose té pandehurin pér krimet kundér jetés dhe trupit, mbledh ose
ekzaminon déshmité e gjetura nga viktimat, déshmitarét, apo té pandehurit e krimeve
kundér integritetit seksual dhe veprave penale kundér jetés dhe trupit, bazuar né Kodin
Penal t& Kosovés. !

Ligjet dhe aktet nénligjore

- Ligjin nr. 03/L-187 Pér Mjekésiné Ligjore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés,
Prishtiné: nr. 70 / 31 Maj 2010);

- Ligjin nr. 03/L-137 pér Departamentin e Mijekésisé Ligjore (Gazeta Zyrtare e
Republikés sé Kosovés, Prishtiné: nr. 58 / 10 Gusht 2009);

- Kodinr. 04/1-123 i Procedurés Penale

- Ligjin, Ligji Nr. 04/L-273 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé ndérlidhen me
mandatin e misionit t¢ Bashkimit Evropian pér sundim té ligjit né Republikén e
Kosovés, Udhézim Administrativ QKR-nr. 07/2013 pér kompensimin e punés jashté
orarit dhe pjesémarrjen né seanca gjyqésore té ekspertéve mjeko - ligjor.

- Rregollorja pér fushat e pérgjegjésis Administrative t& Zyrés sé Kryeministrit dhe
Ministrive (SHTOJCA 1).

Shpenzimet aktuale
Shpenzimet | Buxhet KASH pér
Kategoria e shpenzimeve faktike né | kété vit vitin g
vitin ardhshém
paraprak 2015 2016
2014
Buxheti i Departamentit pér Mjekési Ligjore: | 692.50 € 805.00 €| 705.00€
433.00€
-Paga dhe méditje 463.00€ 230.00€
433.00230.00€
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-Mallra e shérbime 189.50€ 42.00

42.00€
-Shpenzime Komunale 40.00€ 100.00€

0.00€
-shpenzime Kapitale 00.00€
(shéno secilin lloj t& shpenzimit)
Buxhetet tjera:

(shéno secilin lloj t€ shpenzimit)

Financimi nga donatorét
-Grandi Belg 89 113.00 € 61.00€
-Grandi Zvicrran 61

Shpenzimet e drejtpérdrejta nga Ministria e i;
Financave [

Pérvoja né shtetet tjera

Shtetet e rajonit dhe me gjeré fusheveprimin e mjekesisé ligjore e kané té rregulluar
pérmes ligjeve té vecanta dhe rregulloreve. Né shumé nga ato organizimi i sistemeve
mjeko-ligjore dallon. Né disa nga romandimet e tij Késhilli Evropian ka sugjeruar
pérafrimin e legjislacionit né kété fushé pér vendet evropiane p.sh me Rekomandimin
Nr.(99 ) 3 té Keshillit te Evropes té Komitetit te Ministrave).

Shumica nga ato e kané tée organizuar si sherbim mjeko ligjor gendror dhe deget e saj,
ne disa vende sherbimet e mjekésisé ligjore jané nén juridiksionin e Ministrisé sé
Drejtésisé (Shqgipéria), né disa nén Ministrin€ e Arsimit (Kroacia), né disa nén Ministrine
e Puneve t€ Brendshme, e né disa té tjera nén Ministriné e Arsimit. Né disa vende jané
fusiouar té gjitha shérbimet mjeko ligjore (mjekesia ligjore, toksikologjia mjeko ligjore,
histopatologjia mjeko ligjore, biologjia mjeko ligjore, kriminalistika dhe balistika mjeko
ligjore, psikiatria mjeko ligjore etj.) nén njé institucion gendror me departamente t&
vecanta té quajtura si Institut i Shkencave Mjeko Ligjore (Portugali).

Kapitulli 3: Synimet dhe objektivat

Synimi

Avancimi i fushés sé& Mjekésisé Ligjore né Kosové, me gellim té harmonizmit me Kodin
e Procedurés Penale, me ligjet tjera qé prekun kété fushé né vendin toné, dhe me
rekomandimet e Keshillit Evropian pér mjekési ligjore.

Objektivat

e Pérmiresimi i Kornizes Ligjore pér mjekésiné ligjore;
e Arritja e standardeve mjeko-ligjore t&€ njohura ndérkombétare;
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Kapitulli 4: Opsionet

Opsioni 1: Opsioni status quo (asnjé ndryshim)

Aktualisht fusha e mjekésisé ligjore éshté e mbuluar me Ligjin nr. 03/L-187 Pér
Mjekésiné Ligjore (Gazeta Zyrtare e Republikés sé Kosovés, Prishtiné: nr. 70 / 31 Maj
2010); si dhe Ligjin nr. 03/L-137 Pér Departamentin e Mjekésisé Ligjore (Gazeta Zyrtare
e Republikés sé Kosovés, Prishtiné: nr. 58 /10 Gusht 2009);

Mosndryshimi i zbatimit t& politikés aktuale pérkatésisht legjislacionit aktual, do té
pamundésonte zbatimin né praktiké né ményré efikase né kryerjen e ekzaminimeve
mjeko ligjore si dhe do t&€ vazhdohej me pengesat ekzistuese lidhur me kété ¢éshtje ku
Ligji aktual nz. 03/1-187 pér Mjekésiné Ligjore (neni 4) ka kolizion dhe duhet t&
harmonizohet me dispozitat e Kodit t& Procedures Penale, pérkatesisht Neni 137 i Kodit
me Ligjin pér Mjekésiné Ligjore.

Legjislacioni i cili rregullon fushén e mjekésisé ligjore duhet t& harmonizohet me Ligjin
Nr. 04/1-273 pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjeve qé ndérlidhen me mandatin e
misionit t&€ Bashkimit Evropian pér sundim té ligjit né Republikén e Kosovés si dhe
harmonizimi i legjislacionit t& ri me dispozitat pérkatése t& kétij ligji sa i pérket
mandatit t¢ EULEX-it, qé i referohet dispozitave té nenit 8 té Ligji pér Departamentin e
Mjekésisé Ligjore.

Opsioni 2: Ndryshimi i politikés ekzistuese

Politika ekzistuese mund té ndryshohet me miratimin e Ligjit t& ri q& do t& rregullonte
fushén e Mjekésisé Ligjore, si dhe ndryshimi dhe ristrukturimi i Departamentit aktual té
Mjekésisé Ligjore.

Ligji i ri do té rregullonte procedurat pér kryerjen e ekzaminimeve mjeko-ligjore,
themelimin, veprimtariné dhe strukturén e Agjencisé pér Mjekésiné Ligjore, si organ
gendror i administratés shtetérore né kuadér té Ministrisé sé Drejtésisé, e cila do ta keté
statusin e personit juridik.

Pér zbatimin e Ligjit té ri do t€ jené kompetente Agjencia pér Mjekési Ligjore, e cila do
té jeté pérgjegjése pér kryerjen e veprimtarive si né vijim:

- ekzaminimin mjeko ligjore lidhur me autopsiné mjeko-ligjore, ekzaminimin
klinik mjeko-ligjor, ekzaminimin e provave materiale biologjike, si dhe
ekzaminimet tjera mjeko-ligjore té parapara me ligj, sipas vendimit té
Gjykatés apo Prokurori i Shtetit
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- mbajtjen e regjistrave té té gjitha rezultateve mjeko ligjore né bazé té urdhrit
té gjykatés apo prokurori shtetit;

- kujdeset pér ruajtjen e rezultateve té ekzaminimit molekular dhe gjenetik né
pajtim me dispozitat ligjore;

- kérkimin, marrjen, sigurimin dhe verifikimin e informacioneve lidhur me
vendndodhjen dhe fatin e personave té zhdukur dhe kthimin e eshtrave té
personave té zhdukur, shfrytézimin e ndihmés dhe t& ekspertizés sé
personelit pérkatés, si dhe té specialistéve té tjeré, né pajtim me dispozitat né
fuqi;

- kryen veprimtari arsimore dhe shkencore hulumtuese né pajtim me ligjin;

Ligji i ri do té keté funksionin e kryerjes sé ekzaminimeve mjeko ligjore si dhe karakter
rregullativ dhe né t& nuk do té jené t€ paraparé sanksione apo dénime tjera té
aplikueshme.

Sa i pérket kostos financiare e cila parashihet né draftin e koncept dokumentit
parashihet njé kosto minimale shtesé e cila dedikohet kryesisht né paga sa i pérket
rritjes sé koeficienteve té stafit udhéheqés, si dhe nuk parashihet té keté staf shtesé. Pér
me tepér, sipas planifikimeve né nivel t&¢ Ministrisé sé Drejtésisé, éshté parapare qé pas
miratimit eventual té draftit t€ kétij koncept dokumenti, sipas kétij opsioni té
rekomanduar, momenti i hyrjes né fuqi té Ligjit qé do ta avanconte Departamentin
aktual té Mjekésisé Ligjore né Agjenci, do té jeté sé paku fillimi i vitit 2016, dhe me kété
rast Ministria e Drejtésisé do té ndérmarré veprimet e duhura qé kjo kosto shtesé té
pérfshihet né projeksionet buxhetore né t¢ ardhmen, dhe até me rastin e ndryshimit
eventual té kornizés sé shpenzimeve si dhe né buxhetin e vitit 2016.

Ministria e Drejtésisé vleréson se do keté nevojé pér trajnime pér stafin e Agjencisé pér
Mjekésisé Ligjore si Agjenci pérgjegjése pér zbatimin e kétij Ligji. Pér organizimin e
kétyre trajnimeve jané t€ parapara mjetet buxhetore, ku pjesa dérmuese do t&¢ mbulohen
nga projekti i [IPA-sé “Fugqizimi dhe Modernizimi i Shérbimeve té Mjekésisé Ligjore né
Kosové” i financuar nga Komisioni Evropian, pérmes té cilit né periudhén dy vjecare
jané paraparé edhe trajnimet.

Trajnimet pér stafin do té fokusohen né dy drejtime dhe até né aspektin profesional me
qellim t€ ngritjes dhe avancimit té stafit sa i pérket ofrimit t& shérbimeve mjeko ligjore
sa me efikase, si dhe pér stafin udhéheqés mé géllim té ngritjes dhe avancimit té stafit
udhéhegjes dhe menaxhimit né ményré sa mé efikase Agjenciné.

Opsioni 3: Ndryshimi i qasjes ekzistues té zbatimit

Ndryshimi dhe plotésimi i ligjeve aktuale me t& cilat éshté rregulluar fusha e mjekésisé
Ligjore (Ligjin nr. 03/L-187 Pér Mjekésiné Ligjore dhe Ligjin nr. 03/L-137 Pér
Departamentin e Mjekésisé Ligjore) nuk do té garantoj se do arriheshin objektivat
perkitazi me ofrimin e sherbimeve mjeko ligjore né Kosové, pér shkak té kolozionit dhe
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synimeve t& Ministrisé sé Drejtésisé né drejtim té ngritjes se kapaciteteve dhe ngritjen e
Departamentit aktual t& Mjekésisé Ligjore né nivel t& Agjencisé.

Ményra tjera té zbatimit né rast té géndrimit té ligjit aktual, do té jené véshtiré té
aplikueshme, pasi qé ligji aktual nuk &shté koherent dhe si i tillé ka kolozion me
ndryshimet ge jané béré né dispozitat pérkatése té Kodit t& Procedurés Penale si¢ éshté

cekur mé larté (tek definimi i problemit)

Né rast t€ ndryshimit t€ ményrés sé zbatimit, pérgjegjésia do t& jeté pérséri e
Departametit t€ Mjekésisé Ligjore pasi qé kjo pérgjegjési éshté shprehimisht e rregulluar

me ligjin aktual.

Kapitulli 5: Pérmbledhje e opsioneve

Pérmbledhje e Opsioneve

Karakteristikat kryesore | Opsioni 1 Opsioni 2 Opsioni 3
Karakteristikat kryesore | Status Quo Ligjiiri Ndryshimi  dhe
té opsionit plotésimi i ligjeve
aktuale

Segmenti i Republika e Kosovés | Republika e | Republika e
popullsisé/sektori/ rajoni Kosovés ' Kosovés
i shénjestruar
Karakteristikat e zbatimit | Departamenti  pér | Agjencia pér | Departamenti
- kush éshté pérgjegjés - | Mjekési Ligjore. Mjekési Ligjore, | pér Mjekési
njé resor i Qeverisé (cili), si organ | Ligjore
sektori privat, qytetarét ekzekutiv.  nén

varési té |

Ministrisé sé

Drejtésisé
Administrimi ose zbatimi | Nuk éshté paraparé | Nuk éshté | Nuk éshté
i programit ose shérbimit paraparé paraparé
Ligjet, aktet nénligjore, Ligji pér Mjekésiné | Ligji pér | Ligji pér
ndryshimet dhe Ligjore dhe Ligji pér | Mjekésiné Mjekésiné

plotésimet e ligjeve

Departamentin

e

| Ligjore dhe Ligji
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ekzistuese si dhe zbatimi | Mjekésisé Ligjore Ligjore pér

dhe dénimet Departamentin e
' Mjekésisé Ligjore

Stimulimet ose mos- Nuk ka ndryshim Nuk ka | Nuk ka

stimulimet ekonomike - stimulime  ose | ndryshim

subvencionet ose taksat subvencione

Fushatat e edukimit dhe | Nuk ka ndryshim Nuk jané | Nuk ka

komunikimit paraparé ndryshim

Udhézimet dhe kodet Nuk éshté paraparé | Nuk éshté | Nuk éshté

paraparé paraparé
Afatet kohore - kur hyn | éshté né fugi 2015 | 2015
né fuqi opsioni

Kapitulli 6: Analiza e opsioneve

Pérfitimet

Opsioni 1 (status quo).

Perfitimet aktuale sipas opcionit t&€ paré duhet t€ avancohen ngase si té tilla jané té
pamjaftueshme.

Opsioni 2. Ndryshimi i politikés ekzistuese.

Né rastin e opsionit 2 (ndryshimi i politikés ekzistuese), do té miratohej Ligji i ri qé do
té rregullonte dhe avanconte fushén e Mjekésisé Ligjore. Pérfitim i drejtpérdrejté do t&
jeté zbatimi i suksesshém né ofrimin né ményré efikase dhe efektive té ekzaminimeve
mjeko-ligjore si dhe marrjen e pérgjegjésive shtesé nga autoritetet e EULEX-it sa i perket
fushés mjeko-ligjore.

Opsioni 3 Ndryshimi i qasjes ekzistuese té zbatimit

Si¢ éshté cekur mé larté tek opsioni 3 parasheh ndryshimin e ligjeve ekzistuese. Ky
opsion né praktiké éshté i mundshém, por zbatimi i tij do té jeté i véshtiré dhe nuk do t&
arrihen efektet e duhura dhe té pritshme.

Pasojat negative
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Zbatimi i opsionit 1 (status quo), gjegjésisht mbetja né fugqi e ligjeve ekzistuese, do té
keté pasoja negative ngase nuk e garanton efikasitetin e duhur pér shkak té kolozionit
ligjor si dhe e pamundéson avancimin e Departamentit aktual t& Mjekésisé Ligjore.

Té opsioni i dyté nuk jané vérejtur pasoja negative por megjithaté ndryshimi dhe
avancimi i Departamentit né nivel té Agjencisé do te kete ndryshime organizative.

Pasojat negative t€ opsionit 3 jané véshtirésité e implementimit t& ményrave té tjera té
zbatimit t€ legjislacionit ekzistues qé rregullon kété fushé.
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Pérmbledhje e Vlerésimit té€ Ndikimit Financiar

(000 Euro)

Viti aktual

Viti 2

Viti 3

Viti 4

Opsioni 1

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

0.00

0.00

0.00

0.00

Diferenca neto né gjenerimin e
té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

30.00

Opsioni 2

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

351

35.10

35:10

35.10

Diferenca neto né gjenerimin e
té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

30.00

Opsioni 3

Diferenca neto né alokimin e
shpenzimeve

180.10

180.10

180.10

180.10

Diferenca neto né gjenerimin e
té hyrave

Financimi i pritur nga donatorét

Fage 12



Kapitulli 7: Konsultimi
Konsultimi me eksperté

Ky koncept dokument eshte hartuar nga grupi punues ku né pérberje té tij kané marré
pjesé ekspertet e fushés s¢ mjekesise ligjore té cilet njéherit kané ofruar edhe sqarimet e
nevojshme pér problemet e zbatimit té ligjit aktual, pengesat pér ofrimin e shérbimeve
mjekoligjore. Poashtu, né kété né draftimin e kétij koncept dokumenti kane mare pjesé
zyrtare nga Departamenti Ligjor, Departamenti per Integrim Evropian dhe koordinim
té politikave, dhe nga divizioni i buxhetit dhe financave né konsultim me zyrtaret
pérkatés t€ Ministrisé sé Financave. Gjaté késaj faze meqé kjo fushé prek direkt punén e
Departamentit t& Mjekésisé ligjore dhe konsultimi me ministrité dhe institucionet tjera
éshté béré né bazé té Rregullores sé Punés sé Qeverisé Nr. nr. 09/2011 neni 7.

Insitucionet té cilat jane konsultuar per kété koncept dokument jane :

Agjencia pér Barazi Gjinore, Zédhénési i Qeverisé/Zyra pér Komunikim Publik,
Sekretariati Koordinues i Qeverisé - ZKM, Zyra pér Planifikim Strategjik-ZKM, Zyra
Ligjore- ZKM, Zyra pér Qeverisje t&¢ Miré-ZKM, Ministria pér Financa, Ministria pér
Integrime Evropiane, Ministria pér Administraté Publike, Ministria pér Administrimin
e Pushtetit Lokal, Ministria pér Komunitete dhe Kthim, Sekretariati i Késhillit
Konsultativ Pér Komunitete, Avokati i Popullit, Agjencia Shtetérore pér Mbrojtjen e t&
Dhénave Personale, OJQ, OSBE, EULEX Zyra Ligjore, Asociacioni i Komunave té
Kosovés, Oda Ekonomike e Kosovés. Nga te gjitha keto institucione pervec Sekretariatit
Koordinues te Qeverise nuk kemi pranuar asnjé koment.

Kapitulli 8: Krahasimi i opsioneve

Opsioni 1 - status quo, kjo fushé do té vazhdonte té ballafaqohej me véshtérsi dhe jo
efikasitet pér shkak té legjislacionit né fuqi.

Opsioni 2 - miratimi i Ligjit t€ ri do té rregullonte fushén e mjekésisé ligjore né menyrén
mé adekuate duke shmangur pengesat, veshtiresite né zbatimit e legjislacionit aktual.

Opsioni 3 apo ndryshimi i zbatimit éshté i pamundur té aplikohet né praktiké,
meqenése ashtu si¢ éshté cekur mé larté, rregullativa e Ligjit aktual nuk &shté né pajtim
me kérkesat dhe nevojat e shoqérisé né kété fushé.
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Kapitulli 9: Rekomandimi

Pas analizave t€ béra, Ministria e Drejtésisé propozon miratimin e koncept dokumentit
me propozim pér miratimin e opcionit nr 2, hartimin e Ligjit te ri gjaté vitit 2015, (me
kosto si¢ éshté e pércaktuar né tabelén e lartécekur), i cili do té rregullonte zgjidhjen e
kolizionit t& ligjeve me dispozitat e legjislacionit aktual, né relacion me dispozitat
pérkatése t€ Kodit t& Procedurés Penale, éshté opsioni adekuat pér arritjen e kétyre
synimeve dhe objektivave dhe njeherit eshte domosdoshméri harmonizimi i Ligjit t& ri
me Kodin.

Kapitulli 10: Komunikimi

Ministria e Drejtésisé do té jeté e pérgendruar né ofrimin e informacioneve lidhur me
detajet e procesit té hartimit té Projektligjit, ku do t& merren parasysh konsultimet me
ekspertét nga 1émi i caktuar, si dhe konsultimi me shoqériné civile dhe me akerét tjeré
relevant.

Format e komunikimit do t€ jené t&é ndryshme, duke filluar nga takimet, grupet punuese
dhe publikimet né ueb fagen e Ministrisé.
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